
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023072600055

55

Nº 141, quarta-feira, 26 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato 322/2022 entre Universidade Federal de Goiás
(UFG) e a Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural - RTVE para prestação pela
contratada de serviços de gestão administrativa e financeira à UFG / Interveniente /
Unidade / Coordenador para apoio na implementação e no desenvolvimento das atividades
previstas no projeto intitulado: "Impacto Curso de Especialização em Analise de Situação
de Saúde entre egressos das 4 edições do Curso". Processo: 23070.029529/2022-09.
Objeto: a prorrogação da vigência do projeto para o período de 17 de agosto de 2023 a 17
de dezembro de 2023 e alteração no plano de trabalho. Vigência Atualizada: 04/07/2022 a
17/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 506.715,67. Data de Assinatura:
20/07/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153052

Número do Contrato: 464/2022.
Nº Processo: 23070.043310/2022-12.
Dispensa. Nº 240/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato para o período de 30 de julho de 2023 a 31 de
dezembro de 2023. Vigência: 30/07/2023 a 31/12/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.330.000,00. Data de Assinatura: 20/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 153052

Número do Contrato: 301/2023.
Nº Processo: 23070.023876/2022-10.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado: 81.243.735/0009-03 -
POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: Retificar a cláusula 9. Cláusula nona - modelos de
execução e gestão contratuais dos contratos nº 265/2023, 266/2023, 300/2023, 301/2023,
337/2023 e 338/2023
onde se lê:

9.1.2 fica designado o(a) servidor(a) syll farney julle pereira de araújo, matrícula
siape nº 3301957, lotado(a) no cercomp/ufg, como fiscal técnico.

leia-se:
9.1.2 fica designado o(a) servidor(a) welington carneiro ribeiro, matrícula siape

nº 2316032, lotado(a) no cercomp/ufg, como fiscal técnico.. Vigência: 15/06/2023 a
15/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 61.088,00. Data de Assinatura:
21/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2023 - UASG 153052

Nº Processo: 23070008644202231. Objeto: Contratação de serviços contínuos
de manutenção preventiva e corretiva da Rede de Fibras Ópticas, denominada de Rede
METROGYN, sem dedicação exclusiva de mão-de-obra, na Região Metropolitana da cidade
de Goiânia/GO.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 26/07/2023 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Universitária, Nº 1593, Setor Universitário -
Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-00058-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 26/07/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 09/08/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital
disponível também no site da SEINFRA/UFG: https://seinfra.ufg.br/.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 25/07/2023) 153052-15226-2023NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.017319/2023. Objeto: Registro de Preços para aquisição
com fornecimento parcelado de ferramentas e equipamentos de manutenção, tais como:
arame, carrinho de mão, parafusadeira, etc.. Total de Itens Licitados: 36. Edital: 26/07/2023
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Diretoria de Compras - Dcom/ufg
(antigo Dmp/ufg), Campus 2 Samambaia, - Goiânia/go, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-00024-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 26/07/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/08/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para fins de formulação da
proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo
I - Termo de Referência. Em caso de alterações neste Edital, republicações, adiamentos,
dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito através do sítio eletrônico
www.gov.br/compras.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 25/07/2023) 153052-15226-2023NE080062

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG nº 165/2023 (FAPEG nº 01/2023). Processo nº 23070.039079/2023-
35. Objeto: cooperação técnica e acadêmica para implementação do Projeto "criação de
Centro de Computação de Alto Desempenho (CECAD) no Estado de Goiás, no coração do
Brasil Central, com a aquisição e instalação de um data center com infraestrutura completa
e redundante (certificação tier3) de fornecimento de energia elétrica ininterrupta e de
refrigeração de precisão que comporte um sistema de HPC de grande porte". Partícipes:
UFG, FAPEG e FUNAPE. Assinatura: 13/07/2023. Vigência: 13/07/2023 a 12/01/2026.

SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo Internacional. Processo 23070.017089/2023-10. Objeto: Acordo
de Cooperação Internacional Geral. Partícipes: Universidade Federal de Goiás e a University
of Georgia (UGA), Estados Unidos da América. Assinatura: 25/07/2023. Validade:
25/07/2023 a 24/07/2028.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo Internacional. Processo 23070.039434/2023-76. Objeto: Acordo
de Cooperação Internacional Geral. Partícipes: Universidade Federal de Goiás e
a Universidad Nacional de Asución (UNA), Paraguai. Assinatura: 25/07/2023.
Validade: 25/07/2023 a 24/07/2028.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Especie: Convênio UFG 153/2023. Processo 23070.036738/2023-81.Objeto: Proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio.Participes:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e LUIZ GUSTAVO MATIAS FILHO .Assinatura:
21/07/2023. Validade: 21/07/2023 a 20/07/2028.

Especie: Convênio UFG 159/2023. Processo 23070.038580/2023-84.Objeto: Proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio.Participes:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e LARISSA PITMAN SANTOS .Assinatura:
21/07/2023. Validade: 21/07/2023 a 20/07/2028.

Especie: Convênio UFG 161/2023. Processo 23070.036309/2023-12.Objeto: Proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio.Participes:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e VALERIA APARECIDA DE OLIVEIRA.Assinatura:
20/07/2023. Validade: 20/07/2023 a 19/07/2028.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2023 - UASG 158161

Nº Processo: 23499.002105/2023-49.
Pregão Nº 14/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBA-CAMPUS ITABIRA .
Contratado: 16.967.693/0001-26 - MINAS DUTOS INSTALACOES LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços de fornecimento e instalação de
sistema de exaustão para a cozinha industrial do restaurante universitário da unifei,
campus de itabira, incluso os serviços de fornecimento dos materiais e instalação dos
equipamentos conforme o edital e seus anexos..
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência: 19/07/2023 a 19/07/2024.
Valor Total: R$ 106.230,00. Data de Assinatura: 19/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153061

Número do Contrato: 27/2020.
Nº Processo: 23071.001616/2020-11.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
contrato nº 27/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
01.08.2023 a 01.08.2024, nos termos do art. 57, II da Lei n.º 8.666, de 1993. Vigência:
01/08/2023 a 01/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 72.219,36. Data de
Assinatura: 25/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Coordenador de Alocação e Movimentação de Pessoas da Universidade
Federal de Juiz de Fora (UFJF), no exercício da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e no uso
de suas atribuições, na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012;
Decreto nº 7.485/2011; Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e
considerando, ainda, o princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna pública
a abertura de inscrições ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de
vaga de Professor Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 97 DE 25/07/2023, SELEÇÃO Nº 76 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Engenharia Elétrica, com regime de
trabalho de 40 horas semanais para o Departamento de Circuitos Elétricos da Faculdade de
Engenharia - Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima mencionado, bem como
período de inscrições, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo
seletivo estão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico
https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-simplificados/selecao-docentes-
temporarios/.

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2023 - UASG 153032

Nº Processo: 23090.017497/2023-33.
Pregão Nº 7/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS.
Contratado: 31.915.957/0001-91 - KARINA HECK DA SILVA. Objeto: Contratação de serviços
de alimentação, incluindo preparo e comercialização de lanches e bebidas em espaços
públicos localizados no Campus da Universidade Federal de Lavras, que serão prestados
nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital (Item 5 - serviço de
lanchonete em espaço público localizado nas instalações da Moradia Estudantil - UFLA).
Fundamento Legal: . Vigência: 21/08/2023 a 21/08/2025. Valor Total: R$ 13.686,72. Data
de Assinatura: 25/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2023).

EDITAL Nº 7/2023/ESAL/UFLA

O Diretor da Escola de Ciências Agrária de Lavras - ESAL/UFLA, no
uso de suas atribuições legais, torna público o presente Chamamento Público
para a seleção de interessados em desenvolver projeto institucional de
pesquisa, ensino e extensão na área de Cafeicultura na Fazenda da Lagoa da
ESAL/UFLA em regime de acordo de mútua cooperação junto à Universidade
Federal de Lavras, nos termos do presente Edital, nos seus Anexos e no
Processo nº 23090.016087/2023-75. A vigência desta chamada pública será de
25/07/2023 a 25/08/2023 e, a qualquer momento, as instituições interessadas
em firmar parceria com a UFLA poderão submeter TERMO DE INTERESSE para
o credenciamento.

A versão completa deste edital está disponível no site da ESAL (link:
https://esalmg.ufla.br/editais-esal/148-ano-2023) e no processo SEI nº
23090.016087/2023-75.

MARIA EMÍLIA DE SOUSA GOMES
Diretora

Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

